
UNlvrRsrra
DEGLI STuoI

or MrssrNa

Dipartimento di Ingegneria
C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina - ltaly

Università degti Studi di Messina
UNMECLE - Dipartimento di Ingegneria

Prot, n.

Det

P.l. 00724160833 - c.f. 80004070837

VISTA

VISTO

VISTA

ACCERTATO

CONSIDERATO

CONSIDERATA

VISTO

IL DIRETTORE

la delibera del CdA di approvazione del Bilancio Unico d'Ateneo 2017 che presenta

la necessaria copertura di budget economico;

il Regolamento di Amministrazione Finanzae Contabilità in vigore dal 1o gennaio

20t5;

la richiesta del Prof. Giar:omo Risitano, prot. n. 8350 del 0310212017, con la quale

manifesta I'esigenza di procedere all'acquisto diretto di un servizio per la

lavorazione meccanica di n. 11 tondini in acciaio già in suo possesso, la cui spesa di

€ 335,50 IVA inclusa gra,rerà sui fondi del Progetto Italsigma, di cui il Prof. Eugenio

Guglielmino è Responsabile Scientifi co;

che il materiale oggetto della richiesta di acquisto non è presente sul MEPA;

che il Prof. Giacomo Risitano ha proceduto all'invio di n. 3 richieste di preventivo a

n. 3 ditte specializzate nella suddetta lavorazione (Ditta Giuseppe Sfameni, Ditta

Nebiolo HT, Ditta Navalrneccanica Pavone), ricevendo, dopo il termine di l5 giomi,

solo il preventivo della Ditta Nebiolo HT, che offre il servizio suddetto per un

importo di € 27 5,00 oltre IY A 22oA;

l'urgenza nell'affidamento del suddetto servizio, in quanto il completamento della

lavorazione dei tondini di acciaio è indispensabile per il completamento di un paper

(Fatigue limit evaluation of a stainless steel using thermal data analysis) il cui

absfact è stato già accettafo al Convegno Internazionale ICF l4;

il Nuovo Codice Appalti, D.L. 181412016, n. 50, art. 36, che dispone che

"L'ffidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle

soglie di cui all'articolo 35 awengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30,

commq I, nonchè nel rispetto del principio di rotqzione e in modo da assicurare

l'effettiva possibilità di pctrtecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di

ricorrere alle procedure ordinarie, le slazioni appaltanti procedono all'ffidamento

di lavori, servizi e fornit;ure di importo inferiore alle soglie di cui qll'articolo 35,

secondo le seguenti modalità..." ... a) per ffidamenti di importo inferiore a 40.000

euro, mediante ffidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
qmministr azione diretta :

Di rezi one : tel.+3 9, 090. 3 97 7 1 57 : fax +39.090,397 7 457 Segreteria: tel.+39.090.3977357;fax:+39.090.3977475

Amministrazione : tel. +39.090.397 7 5 67 : fax: +39.090.397 7 480

Admin-PC
Font monospazio
13921 - DECRETO

Admin-PC
Font monospazio
22/02/2017

Admin-PC
Font monospazio
CLASSIF. VIII/2



Dipartimento di

VISTO

CONSIDERATO

EFFETTUATA

PRESO ATTO

CONSIDERATA

CONSIDERATA

RITENUTO

STABILITO

VISTA

lngegneria

il Nuovo Codice Appalti, D.L. 181412016, n, 50, art. 95, punto 4, lettera b) che

prevede che"Può essere utilizzqto il criterio del minor prezzo" ... "per i servizi e le

forniture con cqratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal

merceto";

che la fornitura di cui trattasi possiede caratteristiche standardizzate, in quanto non

necessita di progettazioni e specifiche tecniche elaborate dalla stazione appaltante,

ed è largamente reperibile nel mercato e con caratteristiche standard. soddisfacendo

la richiesta dell'Amministrazione:

un'indagine di mercato (che si allega in copia) così come sopra esplicitata;

che, sulla base della suddetta indagine di mercato, è pervenuta solo l'offerta della

Ditta Nebiolo HT;

l'urgenza rappresentata dal Prof, Giacomo Risitano;

l'opportunità, offerta dall'art.36, comma 2,reft. a), del D. lgs. 5012016, di procedere,

per affidamenti di impofto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto.

adeguatamente motivato;

di dover impegnare la siomma di € 275,00 oltre iva 22oÀ per l'acquisizione del

suddetto servizio;

di procedere mediante acquisto al di fuori del MEpA;

la disponibilità sul Progetto Italsigma previsto nel Bilancio Unico d'Ateneo -
Esercizio Contabile 2017, che presenterà la necessaria copertura di budget

economico, in seguito ad apposito storno di budget, per un importo di € 275,00 IVA
esclusa;

DECRETA

di autorizzare I'acquisto diretto di un servizio per la lavorazione meccanica di n. 1 I tondini in acciaio, per

I 'impofto di € 27 5 ,00 oltre iva nel rispetto della disciplina comunitaria e nazionale vigente in materia;

La spesa di € 275,00 IVA esclusa graverà sui fondi del Progetto Italsigma previsto nel Bilancio Unico

d'Ateneo - Esercizio Contabile 2011, che presenterà la necessaria copeúura di budget economico, in seguito

ad apposito stomo di budget.

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del procedimento con Ia

stipula della lettera di affidamento.

If presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossim a adunanza del Consiglio di Dipartimerrto.

Approvato nella seduta de

greteria: tel.+39.090.3977357:fax:+39.090.3977475Direzi one: tel,+3 9. 090. 3 97 7 I 57 : fax +39.090.397 j 457

Amministrazione: tel. +39.090.397 7 5 67 : fax: +39.090.39i 7 480




